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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se věnuje problematice finančního plánování. Plánování nastiňuje

budoucnost a patří mezi klíčové strategické oblasti v řízení podniku. Finanční plán má po-

moci podniku zabezpečit dosažení vytýčených cílů a přispět k dalšímu úspěšnému rozvíje-

ní společnosti.

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část obsahuje poznatky z oblasti tvorby dlou-

hodobého a krátkodobého finančního plánu. Praktická část zahrnuje charakteristiku spo-

lečnosti a finanční analýzu. Následně je vypracován dlouhodobý finanční plán na období

let 2012 – 2016 v základní (nejlepší možné) i pesimistické variantě a krátkodobý finanční

plán pro rok 2012. Závěrečná část obsahuje zhodnocení plánů a jsou navrhnuta doporučení

pro firmu při realizaci finančního plánu.

Klíčová slova: Dlouhodobý finanční plán, krátkodobý finanční plán, finanční analýza, plá-

novaná rozvaha, plánovaný výkaz zisku a ztráty, plánované cash flow.

ABSTRACT

The Master´s thesis is aimed at the financial planning. The planning outlines the future and

it is one of the key strategic areas in the business management. The financial plan should

help the company to secure the achievement of stated aims and help to further successful

development of the company.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part contains information from the long

term and short term financial planning. The practical part includes characteristic of the

company and the financial analysis. After that the long term financial plan is made in the

basic (optimal) and pessimistic scenario for the period from 2012 to 2016 and short term

financial plan for the year 2012. Last part contains assessment of the plans and advices for

the company concerning implementation of the financial plan.

Keywords: Long term financial plan, short term financial plan, financial analysis, planning

balance sheet, planning profit and loss statement, planning cash flow
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ÚVOD

Základním cílem v tržním podnikání je maximalizace hodnoty podnik a tedy zhodnocení

vloženého kapitálu. Aby své hlavní poslání mohl podnik naplňovat, musí být manažeři

a vedení podniku schopni předvídat budoucnost. Musí přijímat taková rozhodnutí, která

budou v souladu se strategií a vizí podniku a přinesou podniku v budoucnu očekávaný uži-

tek. Právě finanční plánování je dnes nedílnou součástí finančního řízení podniku. Je důle-

žité, aby podniky vytvářely co nejrealističtější varianty plánů, do kterých jsou promítnuta

všechna rizika. Takto kvalitně sestavený finanční plán pomůže podniku přežít.

Proces plánování je obtížnou činností, kvalita plánu významně ovlivňuje hospodářské vý-

sledky podniku. Rozpočtování, plánování a následná kontrola dosahovaných výsledků jsou

velmi důležitými činnostmi ve správném ekonomickém řízení podniku.

Pro proces plánování je nutné získávat mnoho informací, které souvisejí s vnitřní situací

v podniku, tak také o okolí, které na podnik působí.

Sestavování finančních plánů, ať už dlouhodobých či krátkodobých, je samozřejmostí

u velkých podniků, které mají obvykle složitý rozhodovací proces. Navíc disponují s pra-

covní silou, která pravidelně vypracovává finanční plány v rámci ekonomických či con-

trollingových oddělení v podniku. Malé nebo nově vzniklé podniky často nesestavují fi-

nanční plány vůbec. Finanční výkaznictví vnímají jako splněn povinnosti pro finanční

úřad. Tyto podniky nemají dostatek času a dostatek zkušených lidí, které rozumí samotné-

mu procesu plánování. Mnohdy těmto podnikům jde jen o přežití.

Jednou z těchto menších firem je i společnost Kovo Soják, s. r. o., která se zabývá kovový-

robou, resp. výrobou ocelových klenků a ocelových palet, popř. jiných zámečnických pro-

duktů.

V rámci teoretické části bude zpracována problematika finančního plánování. Na základě

studia odborné literatury popíši zásady finančního plánování a postup tvorby samotného

finančního plánu.

V úvodu praktické části představím společnost Kovo Soják, s. r. o., popíši její organizační

strukturu, výrobu a zázemí. Následně provedu analýzu historického a očekávaného vývoje

ekonomiky, zejména se pak zaměřím na analýzu očekávaného vývoje odvětví, kam jsou

dodávány produkty podniku. Dále je vypracována analýza vnitřních faktorů, pro kterou

použiji metodu SWOT analýzy a finanční analýzy, která bude následně zhodnocena.
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V řešící části diplomové práce vypracuji dvě varianty dlouhodobého finančního plánu, a to

základní a pesimistickou variantu. Následně vypracuji krátkodobý finanční plán pro rok

2012, který bude vycházet ze základní varianty dlouhodobého plánu. Poté provedu zhod-

nocení jednotlivých variant pomocí ukazatelů finanční analýzy a navrhnu vhodná opatření

pro realizaci dlouhodobého finančního plánu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Valach (1999, s. 243) uvádí, že plánování je komplexní rozhodovací proces, který spočívá

v navrhování, hodnocení a výběru cílů i odpovídajících projektů k jejich dosažení.

Podnikové cíle se orientují jak na postavení na trhu zboží a služeb, tak také na vztahu ke

kapitálovému trhu. Podle vnitřních a vnější okolností se volí strategie podniku, a to strate-

gie stability, expanze nebo útlumu.

V dlouhodobém plánovacím horizontu je větší vůle při vytyčování cílů a strategie. Opatře-

ní a zdroje se cílům a strategii snadněji přizpůsobují. Nejistota, pokud jde o vnější a vnitřní

rizika, není sice zanedbatelná, ale stále zůstávají otevřené možnosti reakce v průběhu něko-

lika plánovacích let.

V krátkodobém plánovacím horizontu se cíle spíše přizpůsobují disponibilním prostřed-

kům. Dlouhodobá strategie se transformuje na taktiku, odpovídající aktuálním příležitos-

tem a hrozbám. Rozhodovací volnost je sice snížena, ale je snadnější se vyhýbat velkým

rizikům.

Podle Grünwalda a Holečkové (2006, s. 215) je plánové formalizované rozhodování o tom,

jaký způsob financování podnik zvolí, rozhodování o tom, kam vloží své prostředky, aby

z toho měl zisk a o peněžním hospodaření. Základem finančního plánování je dlouhodobý

finanční plán, který se zabývá dlouhodobými zdroji a dlouhodobými potřebami. Jednotlivé

záměry dlouhodobých plánů se již promítají do ročních finančních plánů, které spolu

s rozpočty slouží ke krátkodobému finančnímu řízení podniku. V další své knize tito autoři

uvádí, že finančním plánováním se rozumí proces posuzování celkových efektů finančního

a investičního rozhodování, jehož výstupem je finanční plán. Investiční a finanční rozhod-

nutí spolu velmi úzce souvisí, ovlivňují se, a proto musí být prováděna současně.

Finanční plánování zahrnuje stanovení finančních cílů podniku, poté analýzu mezi skuteč-

ně dosaženými výsledky a těmito cíli a následné opatření. (Grünwald et al., 1992, s. 53)
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2 ZÁSADY FINANČNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Obecným cílem řízení podniku je zvyšování jeho tržní hodnoty a takto si zajistit dlouho-

dobou existenci a prosperitu. Finanční politika formuluje zásady pro financování jednotli-

vých činností podniku. Tyto zásady vznikají prostřednictvím odpovědí na otázky:

 Jak můžeme využívat jednotlivé kapitálové zdroje?

 Kde lze získat dodatečný kapitál?

 Jaká může být zadluženost podniku? (poměr mezi cizími zdroji a vlastním jmě-

ním)?

 Jaká část likvidního majetku má být uložena v peněžních prostředcích a peněžních

ekvivalentech?

 Jaké může podnik vyplácet dividendy?

 Jaká jsou omezení pro růst majetku a tržeb vzhledem k finančním tokům?

Odpovědi na tyto otázky představují soubor opatření, jak se předem vyhnout zbytečným

rizikům, která by ohrožovala finanční stabilitu podniku. (Bohanesová, 2007, s. 59)

Mareš (2006, s. 19 – 23) rozlišuje obecné metodologické a specifické zásady podnikového

finančního plánování.

Mezi tyto obecné metodologické principy finančního plánování patří:

 princip preference peněžních toků – přikazuje odlišovat přírůstek zisku od přírůstku

peněžních prostředků, příjmy od výnosů a výdaje od nákladů,

 princip respektování faktoru času – vychází ze zlatého pravidla financování, kdy

preferujeme příjmy dosažené dříve než později, doporučuje se také pozdější výdaj

než dřívější,

 princip respektování a minimalizace rizika – preferujeme stejné množství peněz


[…]


19 Tržby z prodeje dlouhod. majetku a materiálu 50 50 50 50

20 Zůstatková cena prod.dlouh.majetku a materiálu 0 0 0 0

21 Zúčtování rezerv a čas.rozliš.prov.výnosů 0 0 0 0

22 Tvorba rezerv a čas.rozliš.prov.nákladů 0 0 0 0

23 Zúčtování oprav.položek do prov.výnosů 0 0 0 0

24 Zúčtování oprav.položek do prov.nákladů 0 0 0 0

25 Ostatní provozní výnosy 0 0 0 0

26 Ostatní provozní náklady 33 34 34 34

27 Převod provozních výnosů 0 0 0 0

28 Převod provozních nákladů 0 0 0 0

29 Provozní výsledek hospodaření 40 276 -108 187

30 Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0

31 Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0

32 Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

33 Výnosy z cen.papírů a podílů v podn. ve skupině 0 0 0 0

34 Výnosy z ostatních dlouhod.cen.papírů a podílů 0 0 0 0

35 Výnosy z ostatního dlouhod. finančního majetku 0 0 0 0

36 Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0 0

37 Náklady z finančního majetku R.2002 0 0 0 0

38 Výnosy z přecenění majetkových CP R.2002 0 0 0 0

39 Náklady z přecenění majetkových CP R.2002 0 0 0 0

40 Zúčtování rezerv do finančních výnosů 0 0 0 0

41 Tvorba a zúčtování rezerv na finanční náklady 0 0 0 0

42 Zúčtování oprav.položek do finančních výnosů 0 0 0 0

43 Zúčtování oprav.položek do finančních nákladů 0 0 0 0

44 Výnosové úroky 0 0 0 0

45 Nákladové úroky 45 43 41 40

46 Ostatní finanční výnosy 108 107 108 107

47 Ostatní finanční náklady 115 115 115 115

48 Převod finančních výnosů 0 0 0 0

49 Převod finančních nákladů 0 0 0 0

50 Finanční výsledek hospodaření -52 -51 -48 -48

51 Daň z příjmů za běžnou činnost 1 47 -27 28

52 Daň z příjmů za běžnou činnost - splatná 1 47 0 28

53 Daň z příjmů za běžnou činnost - odložená 0 0 -27 0

54 Výsledek hospodářský za běžnou činnost -13 178 -130 110

55 Mimořádné výnosy 0 0 0 0

56 Mimořádné náklady 0 0 0 0

57 Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0 0 0

58 - splatná 0 0 0 0

59 - odložená 0 0 0 0

60 Mimořádný výsledek hospodaření 0 0 0 0

61 Převod podílu na výsl.hosp. společníkům 0 0 0 0

62 Výsledek hospodaření za účetní období -13 178 -130 110

63 Výsledek hospodaření před zdaněním -12 224 -130 139

Zdroj: vlastní zpracování

PŘÍLOHA P XI: VÝKAZ CASH FLOW – KRÁTKODOBÝ FINANČNÍ

PLÁN

1. Q 2. Q 3. Q 4. Q

1 Stav peněžních prostředků na počátku období 746 1 200 1 244 955

2 Účetní hospodářský výsledek bez odložené daně -13 178 -130 110

ČISTÝ PENĚŽNÍ TOK Z BĚŽNÉ
A MIMOŘÁDNÉ ČINNOSTI

3 Úpravy o nepeněžní operace 74 42 42 42

4 Odpisy stálých aktiv 42 42 42 42

5 Odpis opravné položky k úplatně nabytému majetku 0 0 0 0

6 Změna zůstatků rezerv (bez ODZ) 0 0 0 0

7 Změna zůstatků čas.roz. a dohad.účtů 32 0 0 0

8 Změna zůstatků opravných položek k stál.aktivům 0 0 0 0

9 Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv 0 0 0 0

10 Zúčtování oceňovacích rozdílů z kap.účastí 0 0 0 0

11 Úpravy oběžných aktiv 393 -175 -201 -131

12 Změna stavu pohledávek 567 33 9 52

13 Změna stavu krátk.závazků, běž.úvěrů a výpomocí -167 -201 -210 -168

14 Změna stavu zásob -7 -7 0 -15

15 Změna stavu krátk.finančního majetku 0 0 0 0

16 Peněžní tok z provozní činnosti celkem 454 45 -289 21

INVESTIČNÍ ČINNOST

17 Nabytí stálých aktiv 0 0 0 0

18 Nabytí dlouhodobého hmotného majetku 0 0 0 0

19 Nabytí dlouhodobého nehmotného majetku 0 0 0 0

20 Nabytí dlouhodobého finančního majetku 0 0 0 0

21 Výnosy z prodeje stálých aktiv 0 0 0 0

22 Výnosy z prodeje dlouhodobého HM a NM 0 0 0 0

23 Výnosy z prodeje dlouhodobého FM 0 0 0 0

24 Příjmy z vyplacených CP držených do splatnosti 0 0 0 0

25 Komplexní pronájem 0 0 0 0

26 Úhrada pohledávek z kompl. pronájmu 0 0 0 0

27 Úhrada závazků z kompl.pronájmu 0 0 0 0

28 Peněžní tok z investiční činnosti celkem 0 0 0 0

FINANČNÍ ČINNOST

29 Změna stavu dlouhodobých závazků 0 0 0 0

30 Změny základního kapitálu (+navýšení z emisí, - výplata) 0 0 0 0

31 Peněžní tok z finanční činnosti celkem 0 0 0 0

32 Peněžní tok celkem 454 45 -289 21

33 Stav peněžních prostředků na konci období 1 200 1 244 955 976

Zdroj: vlastní zpracování