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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 * 10)

I Náročnost tématu práce 8

z Splnění cílů práce 10

5 Teoretická ěrást práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová črást
(řešící ěást)

10

6 Formální uroveň práce 9

CELKov'f PočET BoDŮ
(0 - 60)

56

[Iodnocen kritórií:
ROZSAH BODU slo\rNÍ vy.rÁnŘnNÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni ooF.. podle ECTS)

t -2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni

'E.o
podle ECTS)

3*4body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatlry
(odpovídá stupni ,,D.. podle ECTS)

5*6bodů splněno, nedostatlry neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
íodoovidá stuoni..C.. oodle ECTS)

7*8bodů splněno rne|a bez výhrad
íodoovídá stuoni..B.. oodle ECTS)

9 * 10 bodů splněno nadstandardně
(odoovídá stuoni..A.. Dodle ECTS)

Připomínky k práci:
Diplomová práceje velmi dobře propracovaná ve všech oblastecho jak v teoretické části, tak
především pak v anďýické části a výborně také v samotném projektu.
Diplomantka naprosto porozuměla tématu, zkoumala potřebné ukazatele v ana|ýze, s jistotou
aplikovala důležité metody ve svém projektu a odborně vyhodnotila všechny jeho cenné
výstupy, které zvoleným, a to zároveň správným, posfupem získala'
Detailně se zabývala všemi důležiťými faktory finančního managemerrtu pro kvalitní
nastavení komplexního plránu pro nrísledující fiskální období zkoumaného podniku.
Všechna její doporuče tí, ať v hodnocení anďytické části, tak v závěru projektu, mohou bý
pro daný podnik užitďným až nepostradateln;ýrn zdrojern a nástrojem' jak zvýšit revefiue a

zisk společnosti, jak upevnit svou pozici na trhu a tím bý úspěšnější a konkurenceschopnější
do dalších let.
Práce je psána srozumitelně, odborně a přehledně, gramaticky na vysoké úrovni.

otázlcy k obhajobě:
Str. 54 bod 7.1.1 _ Analýzamajetkové a finanční struktury

',Společnost
vyažívá vybomí haluo pozemek a veškeré stroje, které jsou v této budově

umístěny. Tento dlouhodobý majetek je ve vlastnictví jednoho z jednatelů" ale nebyl vložen
do spo1ečnosti,.. tento majetek poskytuje společnosti bezplatně.

1) Teoreticky romeďte, jalE vliv by mělo vložení majetku do společnosti na výši aktiv a
jabý dopad by tato změna (pokud by nastala) mohla mít na výstupy z analýz a
projektu, jak by se to projevilo ve zkoumaných ukazatelích, dodatečně pah jalry by to
mohlo mít dopad na Vaše závěrečná doporučení.

Str. 1 8 bod 3. 1 .2 * AnaIýza a hodnocení výrobního progfamu
2) Bostonslrou matici zmiňujete pouze v teoreticfuě části, prosím vysvětlete, proč nalronec

není toto zhodnocení v analyticlre části použito'

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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